Portanto, se a prestação de serviço efetivamente existiu, sua execução ocorreu de forma irregular,
sem obedecer ao princípio da legalidade e moralidade administrativa, além disso, pelos documentos
dos autos não há como garantir que o serviço eventualmente prestado corresponde ao montante de
R$ 100.586,50 (cem mil, quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos), visto que as fotos
colacionadas não demonstram o antes e depois do que fora realizado.

Posto isso, considerando a insuficiência das provas e a adequação da decisão proferida pela
Secretaria Municipal de Saúde ao evento 09, nego provimento ao recurso hierárquico, mantendo

[...]

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços médicos e de enfermagem, abrangendo
atendimentos de urgência, emergência e rotinas ambulatoriais, visando atender à demanda da Secretaria Municipal de
Saúde do município de Itajaí.
VALOR TOTAL: R$ 21.859.188,00 (vinte e um milhão, oitocentos e cinquenta e nove mil, cento e oitenta e oito reais).

Quadro societário:

- LUIS SILVA DOS SANTOS 
- GLAUBER HALESTON ARAUJO DE OLIVEIRA 

5º TA CONTRATO 168/2018                                                                                                         Secretaria Municipal de Governo

[...]

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos 
operacionais no âmbito do Sistema de Abastecimento de Água (SAA), com foco na 
realização de procedimentos de descarga de rede e coleta de amostras de água. O 

valor Global deste Contrato é de R$ 778.000,00 (setecentos e setenta e oito mil reais). 
O prazo para execução dos serviços será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura do contrato, e a vigência será de 90 (noventa) dias após o término da 
execução. O serviço deverá estar de acordo com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

[...]

Processo Sipe nº 261513/2025 

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante 

Dispensa de Licitação, a empresa FERNANDA BAPTISTA 

LTDA., aquisição de réplicas simbólicas de equipamentos 

operacionais e brindes institucionais, pelo valor de R$ 

29.965,00 (vinte e nove mil, novecentos e sessenta e cinco 

reais), com fundamento Artigo 75, inciso III, alinea “a” da Lei 

nº 14.133/21. 

Itajaí-SC, 04 de setembro de 2025. 

SERGIO MURILO PEREIRA 

Secretário de Governo 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 142/2025 

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que receberá

[...]

13.019, de 31 de julho de 2014, redação dada pela Lei Federal 13.204 de 2015, Instrução 

Normativa nº 049/2018/CGM, Instrução Normativa nº002/2023/PMI-CVI e Lei Municipal nº 

5.670/2010 e demais legislações pertinentes. 

Objeto –

.  

Do valor –  R$ 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais). 

Data da Assinatura: 03 de setembro de 2025.  

Extrato Termo de Fomento n° 072/2025 

Termo celebrado entre o Município de Itajaí por intermédio da Secretaria de Saúde e a 

Organização da Sociedade Civil Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada-